28:2 (Mt 5:24) ad ACD^ŠO*T*Y] ante MZŠ | reconciliari ΘORW] reconciliare S | offer
 B(C)MZ^c] offers AZ*Š
 28:3 (Mt 5:25) carcere EMT] carcerem Š

	<i>Caput XXVIII</i>	<i>Chapter 29</i>	
Mt 5:27	audistis quia dictum est antiquis non moechaberis·	“You have heard that it was said to the ancients, ‘You shall not commit adultery.’	1
5:28	ego autem dico uobis quoniam omnis qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam iam moechatus est eam in corde suo·	But I say to you that everyone who looks at a woman to desire her has already committed adultery with her in his heart.	2
5:29	Quod si oculus tuus dexter scandalizat te· erue eum et proice [42r] abs te· expedit enim tibi ut pe reat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam·	But if your right eye causes you to stumble, tear it out and throw (it) away from you. For it is beneficial for you that one of your body parts be destroyed rather than your whole body be thrown into Gehenna.	3
5:30	Et si dextra manus tua scandalizat te· abscide eam et proice abs te· expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum eat in gehennam	And if your right hand causes you to stumble, cut it off and throw (it) away from you. For it is beneficial for you that one of your body parts be destroyed rather than your whole body pass into Gehenna.”	4

29:4 (Mt 5:30) enim AGM] om. ZŠ

	<i>Caput XXX</i>	<i>Chapter 30</i>	
Mt 5:31	dictum est autem· quicumque dimiserit uxorem suam· det illi libellum repudii·	“Now it was said, ‘Whoever dismisses his wife, let him give her a notification of divorce.’	1
5:32	ego autem dico uobis· quia omnis qui dimiserit uxorem suam excepta fornicationis causa· facit eam moechari· et qui dimissam duxerit adulterat	But I say to you that everyone who dismisses his wife, except on account of sexual immorality, causes her to commit adultery. And the one who marries the dismissed woman commits adultery.”	2

(no textual variants)

	<i>Caput XXXI</i>	<i>Chapter 31</i>	
Mt 5:33	audistis quia dictum est antiquis non peierabis· reddes autem domino iuramenta tua·	“You have heard that it was said to the ancients, ‘You shall not swear falsely, but you shall render your oaths to the Lord.’	1
5:34	Ego autem dico uobis· non iurare omnino neque per caelum quia thronus dei est·	But I say to you, do not swear at all: neither by heaven, for it is the throne of God,	2
5:35	neque per terram· quia scabyllum est pedum eius· neque per hierosolymam quia ciuitas est magni regis·	nor by earth, for it is the footstool of his feet, nor by Hierosolyma, for it is the city of the great king,	3
5:36 [42v]	neque per caput tuum iuraberis· quia non potes unum capillum album facere aut nigrum·	nor shall you swear by your head, for you are not able to make one hair white or black.	4
5:37	sit autem sermo uester· est· est· non non· quod autem his abundantius est a malo est	But let your speech be, ‘Yes, yes,’ ‘No, no.’ And what is more abundant than these is from the evil one.”	5

31:1 (Mt 5:33) audistis] *praem.* iterum Š | peierabis F^vAMZ*Š] perierabis F*BO*
31:4 (Mt 5:36) iuraberis] iuraveris Š

Notes

31:1 (Mt 5:33): Victor (or the scribe) has dotted out the first *r* in *perierabis*.

	<i>Caput XXXII</i>	<i>Chapter 32</i>	
Mt 5:38	audistis quia dictum est oculum pro oculo· et dentem pro dente·	“You have heard that it was said, ‘An eye for an eye and a tooth for a tooth.’	1
5:39	Ego autem dico uobis· non resistere malo· Sed si quis te percusserit in dextra maxilla tua· praebe illi et alteram·	But I say to you, do not resist an evil person. But if anyone should strike you on your right cheek, offer to that one the other also.	2
5:40	et illi qui uult tecum iudicio contendere· et tunicam tuam tollere· remitte et pallium·	And to the one who wants to fight with you in court and take your tunic, surrender your cloak also.	3
5:41	et quicumque te angariauerit mille passus uade cum illo alia duo·	And whoever compels you one mile, walk with that one two others.	4
5:42	Qui petit· a te da ei· et uolenti mutuare a te ne auertaris	The one who asks of you, give to him; and from the one who wishes to borrow from you, do not turn away.	5
Lk 6:30 ^b	et qui auferet quae tua sunt non	And the one who takes what are	6

6:31 ^{ab}	repetas et prout uultis ut faciant uobis homines· facite illis similiter	yours, do not demand (them) back. And just as you wish people to do to you, do likewise to them.”	7
--------------------	--	---	---

32:3 (Mt 5:40) illi AHΘY] ei Š | remitte AJO*XY] *add.* ei Š
 32:5 (Mt 5:42) mutuare] mutuari Š
 32:6 (Lk 6:30) auferet ΣAGJMZ] aufert Š | non] ne Š
 32:7 (Lk 6:31) facite] *praem.* et vos Š

Notes

32:4 (Mt 5:41): F follows the standard Vulgate, Old Latin, and Old Syriac reading of two “others” (*alia*), for an apparent total of three miles walked.
 32:5 (Mt 5:42): F has a tendency to alternate *i* and *e*, especially in infinitives, as in the current case of *mutuari* to *mutuare*. In the active voice, *mutuare* can mean “lend” instead of “borrow”; however, it is unlikely this was the intention of the scribe. For another potential example, see below at F 33:1 (Mt 5:43).
 32:7 (Lk 6:31): F’s insertion of Luke’s “Golden Rule” here anticipates its Matthean appearance much later in the sermon (F 41:11 [Mt 7:12]).

	<i>Caput XXXIII</i>	<i>Chapter 33</i>	
Mt 5:43	audistis quia dictum est diligis proximum tuum et odio habebis inimicum tuum·	“You have heard that it was said, ‘You love your neighbor and you shall hate your enemy.’	1
5:44	ego autem dico uobis· diligite inimicos uestros· benefacite his qui uos oderunt· et orate pro ^[43r] persequentibus et calumniantibus uos	But I say to you, love your enemies, do good to those who hate you, and pray for those who are persecuting and falsely accusing you,	2
5:45	Ut sitis fili patris uestri qui in caelis est· quia solem suum oriri facit super malos et bonos· et pluit super iustos et iniustos·	that you may be children of your Father who is in the heavens. For he causes his sun to rise over the evil and the good, and he rains on the righteous and the unrighteous.	3
5:46	Si enim diligatis eos qui uos diligunt quam mercedem habebitis· Nonne et publicani hoc faciunt·	For if you should love those who love you, what reward shall you have? Do not even tax collectors do this?	4
Lk 6:33	Et si benefeceritis his qui bene uobis faciunt quae uobis est gratia· siquidem et peccatores hoc faciunt·	And if you should do good to those who do good to you, what credit is it to you, since even sinners do this?	5
6:34	Et si mutuum dederitis his a quibus speratis recipere quae gratia est uobis nam et peccatores peccatoribus	And if you should lend to those from whom you hope to receive, what credit is it to you, for even sinners lend on interest to sinners,	6

Mt 5:47 ^{ab}	faenerant ut recipiant aequalia et si salutaueritis fratres uestros tantum· nonne et ethnici hoc faciunt·	that they may receive as much. And if you should wish only your brothers well, do not even the Gentiles do this?	7
Lk 6:35	Uerumtamen diligite inimicos uestros· et benefacite· et mutuum date nihil desperantes et erit merces uestra multa et eritis filii altissimi quia ipse benignus est· super ingratos et malos	However, love your enemies and do good and lend, despairing of nothing, and your reward will be great and you will be children of the Most High, for he is kind over the ungrateful and the evil.	8
6:36 [43v]	Estote ergo misericordes· sicut et pater uester misericors est	Therefore, be merciful, just as your Father also is merciful.	9
Mt 5:48	Estote ergo uos perfecti sicut pater uester caelestis perfectus est	Therefore, be perfect, just as your heavenly Father is perfect.”	10

33:1 (Mt 5:43) diligis CO*RTX*] diliges Š
33:2 (Mt 5:44) uos oderunt] oderunt uos Š
33:3 (Mt 5:45) fili F*] filii F^bŠ | quia F*Y] qui F^bŠ | malos et bonos BH] bonos et malos Š
33:5 (Lk 6:33) bene uobis faciunt] uobis bene faciunt Š
33:6 (Lk 6:34) faenerant (DGQ)] fenerantur (AM)ZŠ
33:7 (Mt 5:47) tantum] *add.* quid amplius facitis Š
33:8 (Lk 6:35) fili F*] filii F^bŠ
33:10 (Mt 5:48) sicut JLR] *add.* et Š

Notes

33:2 (Mt 5:44): This chapter exhibits an uncharacteristic number of transpositions of words in close proximity: *uos oderunt* in F 33:2 (Mt 5:44); *malos et bonos* in F 33:3 (Mt 5:45); and *bene uobis faciunt* in F 33:5 (Lk 6:33). Although the second example has outside attestation, the other two appear to be unique to F, which may indicate that some amount of tinkering with the original form of the text has occurred here.

33:3 (Mt 5:45): A later hand using black ink has corrected *fili* to *filii* and *quia* to *qui*, as well as *fili* to *filii* in F 33:8 (Lk 6:35) below. It is noteworthy that the *quia* in F agrees with Old Latin *d* as well as the accepted Greek reading ὅτι, against the traditional Latin reading *qui* (also reflected in a handful of Greek MSS as ὄς or ὄστις [e.g. 1573]).

33:10 (Mt 5:48): The chapter is fairly well-harmonized except for the last two verses, which are strikingly repetitive.

	<i>Caput XXXVIII</i>	<i>Chapter 34</i>	
Mt 6:1	attendite ne iustitiam uestram faciatis coram hominibus et uideamini ab eis· alioquin mercedem non habebitis· apud patrem uestrum qui in caelis est·	“Take care that you do not do your righteousness before people and are seen by them. Otherwise you shall not have a reward in the presence of your Father who is in	1

6:2	Cum ergo facies elemosinam· noli tuba canere ante te sicut hypocritae faciunt in synagogis et in uicis ut honorificentur ab hominibus· amen dico uobis receperunt mercedem suam·	the heavens. When, therefore, you give alms, do not play a trumpet before you, as the hypocrites do in the synagogues and in the streets, to be honored by people. Truly I say to you, they have received their reward.	2
6:3	te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua· quid faciat dextera tua·	But when you give alms, let not your left hand know what your right hand is doing,	3
6:4	ut sit elemosyna tua in abscondito· et pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi	that your alms may be in secret. And your Father, who sees in secret, will give back to you.”	4

34:1 (Mt 6:1) et] ut Š | apud F^sŠ] aput F*CJO*X*Z*

34:2 (Mt 6:2) hypocritae F^sŠ] hypocrite F*

Notes

34:1 (Mt 6:1): The English translation reflects the change from *ut* to *et*; however, the reading is likely a scribal mistake. In this same verse, the scribe has corrected *aput* to *apud* by altering the *t* into an uncharacteristic *d*.

34:2 (Mt 6:2): The scribe has added a small *a* above the *e* to correct *hypocrite*.

	<i>Caput XXXV</i>	<i>Chapter 35</i>	
Mt 6:5	et cum oratis non eritis sicut hypocritae· qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare· ut uideantur ab hominibus· Amen dico uobis· receperunt mercedem suam	“And when you pray, you shall not be like the hypocrites, who love to pray standing in the synagogues and on the corners of streets, to be seen by people. Truly I say to you, they have received their reward.	1
6:6 [44r]	Tu autem cum orabis intra in cubiculum tuum et cluso ostio tuo· ora patrem tuum in abscondito· et pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi·	But you, when you shall pray, enter into your bedroom and, with your door closed, pray to your Father in secret. And your Father, who sees in secret, will give back to you.	2
6:7	orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici· putant enim quia in multiloquio suo exaudiantur·	And while praying, do not speak much, like the Gentiles. For they think that they are heard clearly in their loquaciousness.	3
6:8	nolite ergo adsimilari eis· scit enim pater uester quibus opus sit uobis antequam petatis eum·	Therefore do not imitate them, for your Father knows what is beneficial for you before you ask	4

		him.”	
Lk 11:1 ^{bcδ}	F Tunc dixit unus ex discipulis eius ad eum· domine doce nos orare· sicut iohannes docuit discipulos suos·	Then one of his disciples said to him, “Lord, teach us to pray, just as Johannes taught his disciples.”	5
Lk 11:2 ^{ab}	et ait illis cum oratis dicite·	And he said to them, “When you pray, say:	6
Mt 6:9 ^{bc}	pater noster qui in caelis es· sanctificetur nomen tuum·	Our Father, who are in the heavens, may your name be sanctified.	7
6:10	ueniat regnum tuum· fiat uoluntas tua· sicut in caelo et in terra·	May your kingdom come, may your will be done, just as in heaven, also on earth.	8
6:11 ^α	panem nostrum supersubstantialem	Our life-sustaining	9
Lk 11:3 ^α	cotidianum	daily	
Mt 6:11 ^α	da nobis die·	bread give us (this) day.	
6:12	et demitte nobis debita nostra· sicut et nos dimittimus debitoribus nostris	And release us of our debts, just as we also forgive those indebted to us.	10
6:13	et ne inducas nos in temptacionem sed libera nos a malo·	And do not lead us into temptation, but free us from the evil one.	11
6:14 [44v]	si enim dimiseritis hominibus peccata eorum dimittet et uobis pater uester caelestis delicta uestra	For if you forgive people their sins, your heavenly Father will also forgive you your offenses.	12
6:15	Si autem non dimiseritis hominibus nec pater uester dimittet uobis peccata uestra	But if you do not forgive people, neither will your Father forgive you your sins.”	13